4. 1. Nam aliqui ex uobis uolentes nos populis suis
contemnendos ostendere etiam illud miscent tractatibus suis
quod a Salomone propheta dictum est : *Muscae moriturae*
exterminant olei suauitatem^p, et muscas morituras nos
5 appellat et oleum nominat illum scilicet liquorem qui ex
nomine Christi conditur quod chrisma postquam conditum
est nominatur. Antequam fiat adhuc oleum est natura sim-
plex, fit suaue dum de nomine Christi conditur. 2. Ergo
tres res sunt quas Salomon propheta nominauit : oleum,
10 suauitatem et muscas morituras exterminantes suauitatem.
Istae tres res loca sua habent in ordine : primo loco est
oleum, secundo suauitas de confectione, tertio muscae
morientes exterminantes suauitatem. Quisquis est talis trac-
tator ex uobis probet quomodo nos muscas morituras
15 appellat. Si apud uos putatis esse confectionem quae det oleo
suauitatem apud uos est oleum et suauitas. 3. Numquid
nos exterminamus oleum uestrum ut merito nos muscas
morituras appelletis ? Quod uestrum est, apud uos est. Et si
a uobis ad nos aliquis transitum fecerit, sic a nobis seruatur
20 quomodo a uobis dimittitur. Quomodo dicitis quia nos
sumus muscae moriturae suauitatem olei corruptentes,
cum post uos nihil tale facimus ? Aut si a nobis dicitis suau-

4, 1 suis : *om.* RB || 2 illud miscent : aliud opponunt RB || 3 propheta :
-tae C -te G || 4 suauitatem olei RB || et : quasi CGg || 6 chrisma : crisma
G B || postquam : post quod RB || 7 adhuc : *om.* RB || simplex : + est CG
|| 8 fit : + et CGg fiet RB || suaue : + est CGg || 9 quas : quod RB || 10
suauitatem : -itas RB || 11 res : *om.* CGg || 12 muscae : *om.* B || 13 quisquis :
quis RB || 15 uos : nos B || 16 est apud uos CGg || 19 aliquis : -quid RB

p. Eccl. 10, 1

1. Cf. C. *Parm.*, II, x, 20-22. Augustin répond en même temps aux cita-
tions de Parménien : le *Psaume* 49 (cf. OPT., IV, 3-6), les citernes lézardées
(OPT., IV, 9), l'huile du pécheur (OPT., IV, 7), les mouches qui gâtent
l'huile (OPT., VII, 4). Ceci confirme qu'il faut considérer ce passage du livre
VII comme un complément du livre IV.

2. Sur l'emploi du mot *chrisma*, cf. *supra* p. 46, n. 1.

II. Dernières réfutations

1. Les mouches mourantes

4. 1. D'autre part, certains d'entre vous, désireux de
montrer à leur peuple qu'il faut nous mépriser, insèrent
aussi dans leurs traités cette parole du prophète Salomon :
« Des mouches mourantes gâtent la suavité de l'huile^{p 1}. »
Ils nous appellent des mouches mourantes et ils nomment
huile ce liquide qui est consacré par le nom du Christ,
puisque, quand on l'a consacré, on le nomme chrême².
Avant qu'elle ne devienne chrême, l'huile est encore une
substance naturelle, elle devient suave lorsqu'elle est con-
sacrée par le nom du Christ. 2. Il existe donc trois éléments,
que le prophète Salomon a nommés : l'huile, la suavité, et
les mouches mourantes qui gâtent la suavité. Ces trois élé-
ments sont classés selon cet ordre : en premier lieu, on
trouve l'huile, en second lieu la suavité, qui vient de la
consécration, en troisième lieu les mouches mourantes, qui
gâtent la suavité. Quiconque parmi vous interprète une telle
citation doit démontrer comment il peut nous appeler des
mouches mourantes. Si vous prétendez que c'est chez vous
que s'accomplit la consécration qui donne à l'huile sa sua-
vité, alors chez vous se trouvent l'huile et la suavité. 3. Est-
ce que par hasard nous gâtons votre huile, pour mériter que
vous nous appeliez des mouches mourantes ? Ce qui vous
appartient se trouve chez vous. Et si quelqu'un, venant de
chez vous, vient à nous, nous le gardons tel que vous nous
l'avez envoyé³. Comment pouvez-vous dire que nous
sommes des mouches mourantes qui corrompent la suavité
de l'huile, alors que nous ne faisons rien de tel après vous.
Si vous dites que nous pouvons corrompre la suavité de

3. Optat fait allusion ici au fait que les catholiques ne réitérent pas le
baptême, puisqu'ils considèrent comme valide le baptême des schisma-
tiques. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 94.

tatem olei corrumpi posse, aut possumus aliquid et damus
 oleo suauitatem! 4. Aut si, ut uultis, nihil possumus,
 25 remansit oleum tale esse quale et natum est. Quomodo dicitis
 quia nos sumus muscae moriturae corrumpentes suauitatem
 olei? Igitur oleum antequam a nobis conficiatur tale
 est quale et natum est. Confectum suauitatem ex nomine
 Christi accipere potest. Quomodo possumus uno facto et
 30 conficere et corrumpere? Restat ut si oleum de se suauis sit,
 uacet quod agitur ab hominibus. 5. Si ab homine in
 nomine Christi conficitur, non potest idem operarius duas
 res repugnantes et contrarias simul facere. Vobis absentibus
 si conficimus non corrumpimus. Si corrumpimus quis ante
 35 nos confecerat quod corrumperemus? Quare ne uacet dicitio
 prophetae, si ita est, intellegite quia uos estis muscae
 moriturae. Vos enim exterminastis non quod natum est sed
 quod confectum est. 6. Suauitas enim legitur non natura
 posse corrumpi. Oleum enim simplex est et nomen suum
 40 unum et proprium habet. Confectum iam chrisma uocatur
 in quo est suauitas quae cutem conscientiae mollit exclusa
 duritia peccatorum quae animum innouat lenem, quae
 sedem spiritui sancto parat, ut inuitatus illic asperitate fugata
 libenter inhabitare dignetur. Haec est suauitas olei quam
 45 possunt muscae moriturae corrumpere. 7. Si nos exterminare
 mus a uobis confectum oleum, merito nos muscas mori-

23 aut : + si RB || 24 si : + non CGg + nos z || 26 moriturae : om. RB
 || 28 et : om. CGg || 29 accipere *post* suauitatem *transp.* RB || facto :
 momento RB || 31 hominibus : + et B || 32 conficitur : -ciatur CGg || 34
 conficimus : -fecimus RB || corrumpimus¹ : -rupimus RB || si corrumpi-
 mus² : si corrupimus R om. B || 37 exterminastis : -natis B || natum : dona-
 tum B^{ac} || 40 iam : om. RB || chrisma : crisma G B || 41 est : erit RB || 44
 inhabitare : habitare RB || 45 exterminaremus : -nabimus R^{ac} || 46 nos : om.
 B

1. Cf. OPT., V, 7 (« Le ministre n'est que l'ouvrier de Dieu »).

2. Cf. TERT., *Bapt.*, VII, 1 « A la sortie du bain, nous recevons une onction d'huile bénite (*benedicta unctio*) ». Cette onction confère aux baptisés les qualités d'oings, de chrétiens. CYPR. (*Ep.*, LXX, II, 2) précise qu'il

l'huile, c'est donc que nous avons quelque pouvoir et que nous donnons à l'huile sa suavité! 4. Mais si, comme vous le prétendez, nous n'avons aucun pouvoir, alors l'huile reste telle qu'elle est naturellement. Comment pouvez-vous dire que nous sommes des mouches mourantes qui corrompent la suavité de l'huile? Ainsi, avant que nous ne la consacrons, l'huile est telle qu'elle est naturellement. Une fois consacrée, elle peut recevoir sa suavité du nom du Christ. Comment pouvons-nous, par un même acte, à la fois consacrer et corrompre? Il reste que si l'huile était suave par elle-même, toute intervention humaine serait inutile. 5. Si c'est l'homme qui la consacre au nom du Christ, le même ouvrier¹ ne peut accomplir en même temps deux actes qui s'opposent et qui sont contraires. Si, en votre absence, nous consacrons, nous ne corrompons pas. S'il est vrai que nous corrompons, qui avant nous aurait consacré ce que nous corromprions? Mais la parole du prophète ne saurait être vaine. S'il en est ainsi, comprenez que c'est vous qui êtes les mouches mourantes. En effet, vous n'avez pas gâté ce qui est naturel, mais ce qui a été consacré. 6. On lit en effet que la suavité ne peut être corrompue dans ce qui est naturel. Car l'huile est naturelle et elle possède son propre nom, unique et particulier. Une fois consacrée, elle s'appelle chrême, et en elle se trouve la suavité, qui adoucit l'enveloppe de la conscience, après avoir enlevé la dureté des péchés, qui rend l'âme douce, qui prépare une demeure pour l'Esprit-Saint afin que, répondant à l'invitation qu'on lui a faite après en avoir supprimé la rudesse, il accepte volontiers d'y séjourner². Telle est la suavité de l'huile, que les mouches mourantes peuvent corrompre. 7. Si nous gâtions l'huile que vous avez consacrée, vous pourriez à juste titre

s'agit d'une « huile consacrée à l'autel (*oleum in altari sanctificatum*) ». Sur le symbolisme de l'huile dans la liturgie baptismale, cf. J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 57-60.

turas appellare possetis ! Sed dum quod a uobis unctum est tale seruamus quale suscipimus, muscae moriturae esse non possumus. Sed dum uos inuidiae tempestatibus impulsus
 50 quasi in oleum caditis, uos exterminatis in rebaptizatione suauitatem olei illius quod in nomine Christi confectum est, unde condirentur mores, unde accenderetur lumen mentis ad salutarem et ueram intelligentiam. 8. Vos exterminatis rem ubi oleum fuit et suauitas, nos quomodo potuimus cor-
 55 rumpere suauitatem quae ante nos a nullo confecta est ? Seduxistis homines, rebaptizastis, iterum unxistis. Pro dolor ! Non sine morte uestra exterminastis quod fuerat de nomine Christi confectum, more muscarum quae pereuntes exterminant, quia mors est peccatum quod non habet indulgentiam. 9. Scriptum est quia *qui peccauerint in spiritum sanctum non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro* ^q. Ergo cum et falso nos muscas appelletis et omnia quae a nobis fiunt dissoluere properetis, et nos contemnendos aut despiciendos esse dicatis, uobis solis sanctitatem uindicantes, innocentiam proponitis uestram ut promittatis uos aliena posse donare peccata. 10. Vides igitur non de nobis ut disputatis sed de uobis dixisse beatissimum Paulum apostolum : *Erunt, inquit, homines se ipsos amantes, cupidi, gloriantes sibi, superbi, blasphemii, parentibus non oboedientes, ingrati, scelesti, pacem non custodientes, sine adfectu,*
 65 *detractores, immites, sine benignitate* ^r, et cetera.

47 a : de B || 50 exterminatis : -nastis CGg || 52 accenderetur : incenderetur CGg || 53 salutarem : -ares + partes RB || exterminatis : -nastis CGg || 57 exterminastis : -nantes RB || 58 pereuntes : perientis R perientes B || 59 exterminant : om. RB || 60 quia scriptum est RB || 61 ei : illi RB || 61-62 neque in hoc — futuro : nec hic nec in futuro saeculo GGg || 63 properetis : -eratis RB || 65 uestram : -trum CG || 66 igitur : om. RB || 67 disputatis : -tasti RB || 68 apostolum Paulum RB || 69 oboedientes : -ntibus CG || 70 adfectu : adfectione RB

nous appeler des mouches mourantes ! Mais puisque nous gardons intact, tel que nous le recevons, ce que vous avez oint, nous ne pouvons pas être des mouches mourantes. Puisque, poussés par les emportements de la haine, vous vous attaquez en quelque sorte à l'huile, c'est vous qui gâtez, en rebaptisant, la suavité de cette huile qui a été consacrée au nom du Christ, afin que, grâce à elle, les mœurs soient adoucies, et que la lumière de l'Esprit brille, pour la connaissance de la vérité, qui procure le salut. 8. Vous, vous gâtez un mélange d'huile et de suavité, mais nous, comment aurions-nous pu corrompre la suavité puisque, avant nous, personne n'a opéré de consécration ? Vous avez séduit des hommes, vous les avez rebaptisés, vous les avez oints une seconde fois. Ah ! Quelle douleur ! C'est pour votre propre ruine que vous avez gâté ce qui avait été consacré au nom du Christ, à la manière des mouches qui, en mourant, apporte la corruption ! Or, la mort, c'est le péché qui n'obtient pas le pardon. 9. Il est écrit : « Si quelqu'un pèche contre le Saint-Esprit, cela ne lui sera remis ni en ce monde, ni dans l'autre ^q. » Ainsi, vous nous appelez à tort des mouches et vous hâtez de défaire tout ce que nous faisons. Vous dites qu'il faut nous mépriser et nous dédaigner, revendiquant la sainteté pour vous seuls. Vous étalez votre innocence en promettant que vous pouvez pardonner les péchés d'autrui. 10. Tu vois bien que ce n'est pas à notre sujet, comme vous le soutenez, mais à votre sujet que le bienheureux apôtre Paul a dit : « Il y aura des hommes égoïstes, cupides, vantards, orgueilleux, diffamateurs, rebelles à leurs parents, ingrats, sacrilèges, hostiles à la paix, sans cœur, détracteurs, cruels, sans bienveillance, etc. ^r »

q. Matth. 12, 32 r. II Tim. 3, 2-3

5. 1. Nam illud quale est quod pro arbitrio tuo Moysi uobis imponere uoluisti personam contra quem Iannem et Mambrem^s obtitisse commemorat apostolus Paulus^t. Si ita est quae apud uos ueritas inueniri potest cui catholica uideatur obsistere? Aut quod apud nos esse mendacium poteris approbare? In una communione esse cum toto orbe terrarum numquid poteris approbare mendacium? 2. Symbolum uerum et unicum retinere et defendere numquid poteris approbare mendacium? Cathedram Petri et clauas regni caelorum a Christo concessas, ubi est nostra societas, numquid poteris approbare mendacium? In ipsa lectione quae commemorasti inter ipsas personas, considera ordinem rerum, qui fuerit prior adtende. Vtique Iannes et Mambres secundo loco sunt qui contra Moysen et ueritatem falsis artibus militare uoluerunt. 3. Et antecesserat Moyses cuius uirtutes impugnare frustra conati sunt^u. Vt Moyses prior est sic et catholica prior est. Vt Iannes et Mambres repugnantes obstiterunt sic et uos rebelles contra ueram catholicam militatis. Quid est ergo quod nomina et nobis et uobis mutare uoluistis nisi ut te sociis tuis comparares aequalem? 4. Sunt enim aliqui ex uobis qui oblitii aut ignari praeteritorum temporum in nos dicant quae pertinent ad eos qui iam dudum de catholica lapsi Maiorinum ordinauerunt. Illi scilicet auctores schismatis et traditionis.

5, 1 pro : *om.* B || 2 Iannem : Iannem CGgz [*sic et postea*] || 5 esse : *om.* RB || 9 poteris : -eritis G || 9 mendacium : -cem RB || 11 poteris : -eritis G || 12 considera : -eras RB || 13 rerum : reum B + et z || 14 ueritatem : Aaron RB || 17 et : *om.* g || 19 ueram : ueritatem RB || 20 et uobis et nobis R || comparares : compares RB || 22-23 in nos dicant — ad *scripsi cum z* : *om. codd.* || 23 iam dudum qui *codd.* g

s. Cf. Ex. 7, 11 t. Cf. II Tim. 3, 8 u. Cf. Ex. 7, 11

1. Sur ce chapitre, cf. l'Introduction, t. 1, p. 35.
2. Cf. OPT., II, 1, 1-13 et l'Introduction, t. 1, p. 102-107.
3. Cf. OPT., II, 2 - 4 et l'Introduction, t. 1, p. 108-117.

2. Jannès et Mambrès

5. 1. Et maintenant¹, pourquoi as-tu voulu, arbitrairement, vous attribuer le rôle de Moïse contre qui se sont dressés Jannès et Mambrès^s, comme le rappelle l'apôtre Paul^t. S'il en est ainsi, quelle est la vérité que l'on peut trouver chez vous, contre laquelle l'Église catholique paraît se dresser? Quel mensonge pourras-tu dévoiler chez nous? Notre communion avec tout l'univers², pourras-tu prouver que c'est un mensonge? 2. Le fait que nous gardons et que nous défendons le symbole vrai et unique, pourras-tu prouver que c'est un mensonge? Le fait que la chaire de Pierre ainsi que les clefs du royaume ont été accordées par le Christ à ceux avec qui nous sommes en communion, pourras-tu prouver que c'est un mensonge³? Dans le passage que tu as rappelé, observe dans quel ordre chaque personnage est intervenu, regarde qui a été le premier. Assurément, Jannès et Mambrès occupent le second rang, eux qui ont voulu combattre, par des artifices, contre Moïse et contre la vérité. 3. Et Moïse les avait précédés, lui dont ils se sont efforcés en vain d'attaquer les prodiges^u. De même que Moïse est le premier, de même l'Église catholique est la première. De même que Jannès et Mambrès ont été des révoltés et des opposants, de même vous êtes des rebelles et vous combattez contre la véritable Église catholique. Et pourquoi as-tu voulu intervertir les noms qui doivent nous être attribués, à vous et à nous, si ce n'est pour te montrer l'égal de tes collègues? 4. Il en est en effet, parmi vous qui, oublieux ou ignorants du temps passé, portent contre nous des accusations qui concernent ceux qui, après avoir renié l'Église catholique, ont ordonné Majorinus⁴, il y a longtemps déjà. Ces hommes, assurément, sont les auteurs du schisme et de la *traditio*⁵. Tant